a)

SIXTUS PP. IIII.

1 Dilecti filij. Salutem et apostolicam benedictionem. Accepimus litteras vestras quibus ut dilectum filium franciscum de Sabbaudia notarium nostrum Lausanensem ecclesie presicentem in episcopum et pastorem uelimus supplicatis.

2 Nos filij dilecti franciscum ipsum tuam ob familiaritatem dignitatem: tuam ob uirtutes et merita eius singularem prosequimur caritatis affectu: eumque domino auctore honorare: et ornato intendimus. In hoc tantum

3 nec ipsi: nec uobis possumus complacere. Quia minor est annis et propterea ut audire potuistis & nos alias ad uos scripsimus ecclesiam ipsam prouida consideratione: dilecto filio nostro Juliano et sancti petri

4 aduincula pbro cardinali nostro scilicet carne nepoti contulimus: quod ecclesie ipsi saluberrimus: uobisque omnibus uicundissimus esse poterit. Non consueuit hec apostolica sancta sedes prouisiones suas tam maturas praesertim atque salu

5 bres mutare. Sed offerret se in dies occasio in qua franciscum ipsum poterimus honorare: et id libenti animo facimus. Superest ut uos sicut bonos obedientie filios decet: procuratore dicti Carolus nepotis nostri sinceram in domino

6 caritate recipiatis eius ad possessionem ecclesie antedictae pacifice consequendam omni studio et conatu curetis adistere: et ita per priores hortamur uos in domino et apostolica auctoritate monemus. Dat. romae apud sanctum petrum sub

7 annulo piscatoris. die xxiiii. Maii. M. d. lxxii. Pontificatus nostri

Anno. / prime

L. Grifus.

Fribourg (Suisse), Archives cantonales, et Milan, Biblioteca Ambrosiana.

1. A. D. 1472. Bref de Sixte IV. — Fribourg, Archives cantonales, affaires ecclésiastiques, 43. Grandeur : 41 × 9,5 cm. Adresse au dos : *Dilectis filiis sculteto et consulibus Friburgi*. — Ce fut sous Martin V. (1417—1431) que l'on commença à donner aux brefs une forme régulière et désormais ils sont d'un plus fréquent emploi. Les brefs se distinguent des bulles en plusieurs points : ils sont écrits sur un vélin blanc et fin, d'un format généralement allongé; ils sont scellés de cire rouge avec l'empreinte de l'anneau du pêcheur; cette façon de sceller est expressement spécifiée dans la date (*sub annulo piscatoris*); depuis Eugène IV. (1431—1447) on se sert de l'écriture humanistique (les brefs antérieurs qui nous sont conservés sont en minuscule gothique); au-dessus de la première ligne on a le nom et le titre du Pape et ce titre est *papa* (non pas *episcopus, servus servorum Dei*); quand il y a eu plusieurs Papes de même nom, on ajoute leur numéro d'ordre; dans la date le jour est indiqué d'après la façon moderne (non par Calendes, par Nones ou Ides), et le commencement de l'année est le 1^{er} Janvier et non pas le 25 Mars. Enfin les brefs sont expédiés par le Secrétariat des brefs et non par la Chancellerie apostolique. Voir sur les brefs N. Lichatscheff, *Brief des Papstes Pius V. an den Zaren Iwan den Grausamen, in Verbindung mit der Frage über die päpstlichen Breven* (écrit en russe), Saint-Petersbourg 1906.

Cursive humanistique. Les lettres sont penchées vers la droite; souvent elles sont étroitement liées; du reste, leur forme diffère peu de l'écriture de manuscrit (comp. pl. 114, 115b).

Lettres isolées. *a* est oncial; pour *ae* on a le plus souvent une ligature, plus rarement *ø* (*ecclesiae, preficere*, 1). *d* est droit (1). Voir *g* (2). D'ordinaire *i* porte un point (1). *s* à la fin des mots est tantôt rond, tantôt

long (1); de même au commencement des mots, il est quelquefois rond (*sanctum, sub*, 6). Pour *u* et *v* on a *u* (1).

Comme signe commun d'abréviation on se sert d'un trait horizontal ou oblique (4).

Ligatures. Pour *et* on a quelquefois l'ancienne ligature (3).

Comme signe de ponctuation on a pour la petite pause un double point ou un petit trait (3, 4).

SIXTUS PAPA IV.

- 1 Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Accepimus litteras vestras, quibus, ut dilectum filium Franciscum de Sabaudia, notarium nostrum, Lausannensi ecclesiae preficere in episcopum et pastorem velimus, supplicatis.
 2 Nos, filii dilecti, Franciscum ipsum tum ob familiae dignitatem, tum ob virtutes et merita eius singulari prosequimur caritatis affectu, eumque Domino auctore honorare et ornare intendimus. In hoc tamen
 3 nec ipsi nec vobis possumus complacere, quia minor est annis et propterea, ut audire potuistis et nos alias ad vos scripsimus, ecclesiam ipsam provida consideratione dilecto filio nostro Iuliano tituli sancti Petri
 4 ad vincula, presbitero cardinali, nostro secundum carnem nepoti, contulimus, qui ecclesiae ipsi saluberrimus vobisque omnibus iocundissimus esse poterit. Non consuevit haec apostolica Sancta Sedes provisiones suas,
 [tam maturas praesertim atque salu-
 5 bres, mutare. Sed offeret se indies occasio, in qua Franciscum ipsum poterimus honorare, et id libenti animo faciemus. Superest ut vos, sicut bonos obedientiae filios decet, procuratorem dicti cardinalis, nepotis nostri, sincera in Domino
 6 caritate recipiatis, eique ad possessionem ecclesiae antedictae pacifice consequendam omni studio et conatu curatis adistere, et ita per presentes hortamur vos in Domino et apostolica auctoritate monemus. Datum
 [Romae apud sanctum Petrum sub
 7 annulo piscatoris die XXIV. Maii MCCCCLXXII, pontificatus nostri anno primo. I. Grifus.